

## Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: AGHENIȚEI Ancuța

Denumirea postului didactic: asistent universitar, Poziția din statul de funcții 41

## Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Medie
1.	Doctor	Diplomă de doctor în Economie, Seria J Nr. 0065362 (Nr. 387 din 27.12.2024)	-
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Media examenului de finalizare a studiilor de licență conform Diplomei de licență, Seria LA nr. 0195528 (Seria LA Nr. 0195528)	10
		Media examenului de finalizare a studiilor de masterat conform Diplomei de master, Seria MA nr. 0095162 (Seria MA Nr. 0095162)	10
		Media examenului de finalizare a studiilor (Media examenului de finalizare a studiilor de licență 10 + Media examenului de finalizare a studiilor de masterat 10) / 2	10
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat absolvire nivel I – Seria Ag Nr. 0023044 (nr. 16 din 14.12.2022) Certificat absolvire nivel II – Seria Ah Nr. 0011944 (Nr. 644 din 08.07.2024)	60 de credite

## 1. Performanțe didactice

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Criteriul
1.1.	Participant la cursuri de perfecționare în țară (Diplomă obținută)	8	F
1.	Curs Manager de Proiect, cod COR 242101, Seria S Nr. 0120719, Nr. 768 eliberat la data de 22.11.2023.		8
2.	Curs „Informare și publicitate în proiectele finanțate din fonduri europene” în cadrul proiectului „Sprijin pentru activitățile de publicitate, informare și comunicare ale AM POCA”, Cod SIPOCA 38, cod SMYS 122485, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020.		8
1.2.	Activitate didactică licență / master / postuniversitare cuprinse în Statul de funcții care nu este recompensată (confirmată de directorul de departament).	1	F × nr. total ore fizice efectuate
1.	Secretar comisie de disertație la programul de studii <i>Administrarea și Formarea Resurselor Umane În Organizații (AFRUO)</i> , Iulie 2023 Conform programare examen de disertație		10
2.	Asistent sesiune examene an universitar 2023-2024, semestrul 2, licență Sursă		10

## 2. Cercetarea științifică

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.1.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *
1.	Lucaci, A., & Năstase, C. (2023). Financial literacy and employment: an overview and bibliometric analysis. <i>Journal of Financial Studies</i> , Issue 8, pp. 129-150. (ERIH PLUS) Sursă		50
2.	Trufin, E., & Lucaci, A. (2022). The impact of the Covid-19 pandemic on entrepreneurship. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , Volume 22, Issue 1(35), pp. 18-25. (ERIH PLUS) Sursă		50
3.	Lucaci, A. (2021). The Evolution of Innovative Entrepreneurship Indicators in Europe. Implications for the Labour Market. <i>Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences</i> , ISSN 2704-6524, pp. 254-266. DOI: 10.2478/9788366675704-026. (ERIH PLUS) Sursă		100
4.	Lucaci, A., Diakoniuc, O., Nastase, C. E., & Crudu, R. (2021). The Eu's Contribution to a Stronger Economy in the Eastern Neighbourhood. A Comparative Study In The Republic Of Moldova And Ukraine. <i>Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica</i> , Volume 23, Issue 1, pp. 122-131. (ERIH PLUS) Sursă		25
5.	Lucaci, A., & Nastase, C. (2019). The Impact of Demographic Changes and Migration on Economic Growth within EMU Countries. <i>Annals of the University of Oradea, Economic Science Series</i> , Volume 28, Issue 1, pp. 42-51. (ERIH PLUS) Sursă		50
6.	Lucaci, A. (2019). Young people on the labour market in the context of the EU contemporary economy. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , Volume 19, Issue 1(29), pp. 58-65. (ERIH PLUS) Sursă		100
7.	Nastase, C. E., Butnariu, A. R., & Lucaci, A. (2019). Assessment of entrepreneurship and innovation in newcoming Romanian entrepreneurial universities. <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 13, Number 1, pp. 969-982. (ERIH PLUS) Sursă		33,33
8.	Nastase, C., & Lucaci, A. (2018). Rural entrepreneurship in the Nordic countries. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , Volume 18, Issue 2(28), pp. 7-17. (ERIH PLUS) Sursă		50
9.	Lucaci, A., Nastase, C., & Prelipcean, G. (2021). Assessment of Innovative Sustainable Businesses in Europe. A Case Study in the field of Renewable Energy. <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , Volume 21, Issue 1, pp. 328-335. (ERIH PLUS) Sursă		33,33
10.	Nastase, C., & Lucaci, A. (2019). Opportunities and Challenges for a Sustainable Rural Entrepreneurship. <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , Volume 19, Issue 1, pp. 95-104. (ERIH PLUS) Sursă		50
2.2.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Lucaci, A., Vranceanu, M. O., Nastase, C., & Trufin, E. (2023). Identifying Impediments to Preserving Old Houses and Creating Sustainable Businesses in the Bukovina Region. <i>Journal of Tourism</i> , Issue 36. (B+) Sursă		8,75
2.	Lucaci, A., & Năstase, C. (2019). The circular economy: Importance and evolution in European Union. <i>Theoretical and Applied Economics</i> , Volume 26, Special Issue/2019, pp. 69-87. (B+) Sursă		17,5
2.3.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCIS (CNCIS) (B).	20	F/nr. autori*
1.	Lucaci, A., & Sarafescu, M. (2022). A Bibliometric Mapping of Innovative Entrepreneurship. <i>World Lumen Congress 2021, LUMEN Proceedings</i> , pp. 360-371. (B) Sursă		10
2.	Lucaci, A., & Nastase, C. (2020). European rural businesses during the COVID-19 pandemic: Designing initiatives for current and future development. <i>LUMEN Proceedings</i> , 13, pp. 419-429. (B) Sursă		10
3.	Vranceanu, M. O., Lucaci, A., & Nastase, C. E. (2023). Eco-Innovation–Pioneer of the Green Economy in the Development of the Entrepreneurial Environment. Study Case: Eco-Innovation Performance across Post-Socialist Countries in Europe. <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , Volume 23, Issue 2, pp. 136-144. (B) Sursă		6,66
4.	Lucaci, A., & Sarafescu, M. (2020). Entrepreneurship Education: Tool for Reducing Youth Unemployment. Learning from Best Practices in European Countries. <i>Economic Insights–Trends and Challenges</i> , Volume IX (LXXII), Number 1, pp. 51-58. (B) Sursă		10
2.4.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori*
1.	Viziteu, L., Lucaci, A., & Orhean-Vranceanu, M. (2024). The Contribution of Sustainable Businesses to Achieving Sustainable Development Goals: A Bibliometric Analysis. <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 18, Number 1, pp. 2628-2641. Sursă		11,66
2.	Lucaci, A., Năstase, C., & Aceleanu, M. I. (2022). COVID-19 Pandemic and the Fourth Industrial Revolution: Opportunities to Shape a New Labour Market. <i>Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences</i> , ISSN 2704-6524, pp. 655-664. DOI: 10.2478/9788367405072-061. Sursă		11,66
2.5.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Vrânceanu Orhean , M., Nastase, C. & Lucaci, A. (2024). The perception of tourism entrepreneurs in Bukovina region on green economy and sustainability. <i>International Conference - Present Issues of Global Economy</i> , Ediția a 21-a, 20-22 Iunie, Constanța, România. <u>Program</u>		5
2.	Agheniței, A. (2024). A Critical Review of Climate University Literature. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 20-a, 30-31 Mai, Suceava, Romania. <u>Program</u>		5
3.	Viziteu, L., Lucaci, A. & Orhean Vrânceanu, M. (2024). The Contribution of Sustainable Businesses to Achieving Sustainable Development Goals: A Bibliometric Analysis. <i>International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future</i> , Ediția a 18-a, 21-23 Martie, București, România. <u>Program</u>		5
4.	Lucaci, A. (2023). Implications of Financial Literacy on Youth Employment in Romania. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 19-a, 4-5 Mai, Suceava, Romania. <u>Program</u>		5
5.	Orhean-Vrânceanu, M., Lucaci, A. & Nastase, C. (2023). Eco-Innovation -Pioneer of the Green Economy in the Development of the Entrepreneurial Environment. Study Case: Eco-Innovation Performance across Post-Socialist Countries in Europe. <i>International Conference - Global Economy Under Crisis</i> , Ediția a 12-a, 13-14 Decembrie, Constanța, România. <u>Program</u>		5
6.	Trufin, E. & Lucaci, A. (2022). The Impact of the Covid-19 Pandemic on Entrepreneurship. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 18-a, 12-13 Mai, Suceava, România. <u>Program</u>		5
7.	Lucaci, A., Nastase, C. & Aceleanu, M. I. (2022). COVID-19 Pandemic and the Fourth Industrial Revolution: Opportunities to Shape a New Labour Market? <i>International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS) - Fostering recovery through metaverse business modelling</i> , Ediția a 5-a, 16-17 Iunie, București, România. <u>Program</u>		5
8.	Lucaci, A. (2021). The Evolution of Innovative Entrepreneurship Indicators in Europe. Implications for the Labor Market. <i>International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS) - Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics</i> , Ediția a 4-a, 10-11 Iunie, București, România. <u>Program</u>		5
9.	Lucaci, A. (2021). A Bibliometric Mapping of Innovative Entrepreneurship. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for a Sustainable Development</i> , Ediția a 17-a, 7-8 Mai, Suceava, România. <u>Program</u>		5

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor -- F	Propunere
10.	Lucaci, A., Diakoniuc O. & Crudu, R. (2021). The EU's contribution to a stronger economy in the Eastern Neighbourhood. A comparative study in the Republic of Moldavia and Ukraine. <i>EURINT International Conference – Assessing the EU's Actorness in the Eastern Neighbourhood</i> , 2-3 Iulie, Iași, România. <u>Program</u>		5
11.	Lucaci, A., Nastase, C. & Prelipcean, G. (2021). Assessment of Innovative Sustainable Businesses in Europe. A Case Study in the Field of Renewable Energy. <i>International Conference – Present Issues of Global Economy</i> , Ediția a 18-a, 1-3 Iulie, Constanța, România. <u>Program</u>		5
12.	Lucaci, A. & Sarafescu, M. (2020). Entrepreneurship Education: A Tool for Reducing Unemployment amongst Youth. Good Practices in EU Countries. <i>International Economic Conference - Challenges and Opportunities for the Economy 4.0</i> , Ediția a 16-a, 7-8 Mai, Suceava, Romania (online). <u>Program</u>		5
13.	Lucaci, A. (2019). Young People on the Labour Market in the context of the EU Contemporary Economy. <i>International Economic Conference - Vision and Foresight in Sustainable Economic Policies in the 21st Century</i> , Ediția a 15-a, 9-10 Mai 2019, Suceava, România. <u>Program</u>		5
14.	Lucaci, A. (2019). The circular economy: Importance and Evolution in the European Union. <i>Conference on Economic Convergence in European Union (ECEU)</i> , Ediția a 16-a, 19-20 Aprilie, București, România. <u>Program</u>		5
2.6.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
1.	Lahdesmaki, B., Nita, A. C., Jonsson, V., Nastase, C. E., Lucaci, A., Lukminé, D., ... & Neykov, N. (2024). HEI-Led innovative green transition in SMEs and Start-ups. <i>ISPIM Innovation Conference - Local Innovation Ecosystems for Global Impact</i> , Ediția 34, 9-12 Iunie, Tallinn, Estonia. <u>Program</u>		10
2.	Nastase, C., Novo Corti, M. I. (2019). The future of EU labour market in view of the rapid development of Green Economy. <i>Conference on Economic Development and Social Sustainability (EDaSS)</i> , Ediția a 8-a, 7-8 Noiembrie, A Coruña, Spania (online). <u>Program</u>		10
2.7.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
1.	Ancuța L. (2021). Increasing employment in rural areas through the establishment of new businesses which capitalize the built cultural heritage: importance and best practices in Romania. <i>International Economic Conference (IECS)</i> , Ediția a 28-a, 28 Mai, online. <u>Program</u>		5

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.	Lucaci, A. (2021). European programmes that support the development of Innovative Entrepreneurship in the European Union: a comparative analysis. <i>International Conference - Global Interferences of Knowledge Society</i> , Ediția a 3-a, 24-25 Octombrie, Târgoviște, România (online & offline). <u>Program</u>		5
3.	Lucaci, A. (2020). Strengthening social initiatives for Rural Community Businesses (RCBs) development in and after Covid-19 pandemic in Europe. <i>International Economic Conference - New Challenges and Opportunities for the Economy 4.0</i> , 16th edition, 7-8 Mai, 2020, Suceava, Romania (online). <u>Program</u>		5
4.	Nastase, C. E., Lucaci, A. & Chașovschi, C. (2020). Circular economy: a perspective for the transformation of rural built heritage in Europe. <i>Conference on Competitiveness and sustainable development</i> , Ediția a 2-a, 20 Noiembrie, Chișinău, Republica Moldova (online). <u>Program</u>		5
2.8.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
1.	Proiectul "Innovation Laboratories for Climate Actions – ILCA", Nr. 220194 <u>Conform Fișă ReviSal atașată la dosar</u> <u>Conform CIM nr. 1128/25.11.2022</u>		106,36
2.9.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
1.	Asistent de cercetare în cadrul proiectului „PORTofoliu de instrumente inovative pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale cu potențial turistic, prin valorificarea elementelor de patrimoniu și identitate culturală”, Cod proiect PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0884, Nr. 56PCCDI / 2018, perioada CIM 25.01.2019 – 30.09.2022. <u>Conform Fișă ReviSal atașată la dosar</u> <u>Conform CIM Nr. 969/20.11.2019</u>		252,27
2.	Asistent SAS/COR 263113 în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0646 cu titlul "Start la antreprenoriat 5.0", domeniul 4. <u>Conform Fișă ReviSal atașată la dosar</u> <u>Conform CIM nr. 311/22.04.2024</u>		7,54
3.	Proiectul "Bucovina: Regenerare rurală prin implicarea comunității", finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă, cod SIPOCA 1057/MySMIS2014+ 151477. <u>Conform Fișă ReviSal atașată la dosar</u> <u>Conform CIM Nr. 31/21.03.2023</u>		9,09
4.	Proiectul „Motivație și performanță în învățământul economic superior, prevenirea abandonului în sistemul educațional universitar – MOTIVIS”. <u>Conform Fișă ReviSal atașată la dosar</u>		8,63
2.10.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
1.	Raport de cercetare științifică (R1): Piața muncii în contextul economiei europene contemporane, 2 Decembrie 2019		25
2.	Raport de cercetare științifică (R2): Analiza antreprenoriatului inovativ la nivel european. Implicații asupra pieței muncii, 28 Aprilie 2021		25
3.	Raport de cercetare științifică (R3): Susținerea antreprenoriatului inovativ prin politici și strategii europene. Impactul proiectelor de tip start-up asupra pieței muncii, 27 Septembrie 2021		25

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.11.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
1.	Susținere lucrare de doctorat în catedră, 31 Iulie 2023.		20
2.12.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	50
1.	Teza cu titlul „Politici specifice pieței muncii prin susținerea și dezvoltarea antreprenoriatului inovativ la nivel european”, susținută la 26.09.2023, coordonator prof. univ. dr. Nastase Carmen, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane.		50

### 3. Recunoaștere națională și internațională

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
3.1.	Citare în: revistă cotate ISI sau echivalent ERIH, **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare).	15	$\frac{F + 10 \times (FI + SRI)}{\text{nr. autori}^*}$
1.	Katamadze, G., & Tsiklashvili, N. (2024). Crisis as an opportunity of accelerated development for the business entities. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 23(2 (38)), 87-93. (ERIH PLUS) Citarea articolului Lucaci, A., Năstase, C., & Aceleanu, M. I. (2022, June). COVID-19 Pandemic and the Fourth Industrial Revolution: Opportunities to Shape a New Labour Market. In <i>Proceedings of the International Conference on Economics and Social Sciences</i> (pp. 655-664). Sursă		5
2.	Pricopoaia, O., Busila, A. V., Cristache, N., Susanu, I., & Matis, C. (2023). Challenges for entrepreneurial innovation: Startups as tools for a better knowledge-based economy. <i>International Entrepreneurship and Management Journal</i> , 1-42. (ISI) Citarea articolului Nastase, C. E., Butnariu, A. R., & Lucaci, A. (2019). Assessment of entrepreneurship and innovation in newcoming Romanian entrepreneurial universities. In <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> (Vol. 13, No. 1, pp. 969-982). Sursă		32,46
3.	Bornman, D. A. J., & Steenkamp, L. (2023). The impact of a pandemic on entrepreneurial behaviour: A qualitative study of wedding vendors. <i>Cogent Business &amp; Management</i> , 10(2), 2199908. (ISI) Citarea articolului Trufin, E., & Lucaci, A. (2022). The impact of the Covid-19 pandemic on entrepreneurship. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 22(1 (35)), 18-25. Sursă		25,47
4.	Vutsova, A., Arabadzhieva, M., & Angelova, R. (2023). the youth entrepreneurship as response to the youth unemployment-examples of Western Balkan region. <i>International Journal of Professional Business Review: Int. J. Prof. Bus. Rev.</i> , 8(6), 21. (ERIH PLUS) Citarea articolului Lucaci, A. (2021). The Evolution of Innovative Entrepreneurship Indicators in Europe. Implications for the Labour Market. Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics. <i>Sciendo</i> . <a href="https://doi.org/10.2478/9788366675704-026">https://doi.org/10.2478/9788366675704-026</a> . Sursă		15

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
5.	Diaz-Puente, J. M., Martín-Fernandez, S., Suárez, D., De Castro-Munoz, V., & Bettoni, M. (2023). The main risk factors for rural innovation in Europe: an analysis of 200 case studies. <i>European Journal of Innovation Management</i> , 26(6), 1603-1618. (ISI) Citarea articolului Nastase, C., & Lucaci, A. (2019). <i>Rural entrepreneurship in the nordic countries. The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 18(2 (28)), 7-17. <u>Sursă</u>		39,63
6.	Apostolopoulos, N., Apostolopoulos, S., Makris, I., & Stavroyiannis, S. (2021). Rural healthcare enterprises in the vortex of COVID-19: The impact of public policies on the internal and external environment. <i>Administrative Sciences</i> , 11(3), 82. (ISI) Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2020). <i>European rural businesses during the COVID-19 pandemic: Designing initiatives for current and future development. Lumen Proceedings</i> , 13, 419-429. <u>Sursă</u>		26,72
7.	Yevchuk, K. I. (2021). The Main Aspects Of Marketing Strategy In Agricultural Waste Recycling. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 21(1 (33)), 115-120. Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2019). <i>The circular economy: Importance and evolution in European Union. Economic Convergence in European Union</i> , 69. <u>Sursă</u>		7,5
3.2.	Citare în: revistă indexată în bază date internațională (B+, B) / carte publicată de autor străin / carte publicată în editură recunoscută CNCS (CNCSIS), **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare).	5	F/nr.autori*
1.	Utami, D. D., Dhewanto, W., & Lestari, Y. D. (2023). Rural tourism entrepreneurship: A systematic literature review on resources and challenges. <i>Tourism and Leisure</i> , 12. (B+) Citarea articolului Nastase, C., & Lucaci, A. (2019). <i>Opportunities and Challenges for a Sustainable Rural Entrepreneurship. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , 19(1), 95-104. <u>Sursă</u>		2,5
2.	Darusman, D. (2023). The Perspective of Rural Entrepreneurs in Indonesia toward the Challenges of Developing Small and Medium Enterprises (SMEs): An Evidence from Sambas Regency, West Kalimantan Province. <i>Journal of Business and Management Studies</i> , 5(1), 50-62. (B+) Citarea articolului Nastase, C., & Lucaci, A. (2019). <i>Opportunities and Challenges for a Sustainable Rural Entrepreneurship. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , 19(1), 95-104. <u>Sursă</u>		2,5
3.	Suryani, A., Soedarso, S., Windiani, W., Hanoraga, T., Harmadi, S. H. B., & Setyaningsih, Y. (2022). The Social Dimensions of Creativepreneurship Education: Unleashing Youth's Creative Potentials through Teamwork and Collaborative Creativity. <i>International Journal Pedagogy of Social Studies</i> , 7(1), 43-58. (B) Citarea articolului Lucaci, A., & Sarafescu, M. (2020). <i>Entrepreneurship education: tool for reducing youth unemployment. learning from best practices in european countries. Economic Insights-Trends and Challenges</i> , LX (LXXII)(1), 51-58. <u>Sursă</u>		2,5



Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
4.	Bordeianu, O. M., Grigoras-Ichim, C. E., & Morosan-Danila, L. (2021). SMEs Sustainability in Times of Crisis. <i>Lumen Proceedings</i> , 17, 58-65. (B) Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2020). <i>European rural businesses during the COVID-19 pandemic: Designing initiatives for current and future development. Lumen Proceedings</i> , 13, 419-429. Sursă		2,5
5.	Morosan-Danila, L., & Bordeianu, O. M. (2021). Human resources strategies in times of crisis. <i>LUMEN Proceedings</i> , 17, 475-481. (B) Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2020). <i>European rural businesses during the COVID-19 pandemic: Designing initiatives for current and future development. LUMEN Proceedings</i> , 13, 419-429. Sursă		2,5
6.	Alarcón-Cedeño, M. L., & Chiriboga-Mendoza, F. (2021). Comunicación digital y fomento del emprendimiento rural femenino en Manabí, Ecuador. <i>Revista Científica Arbitrada de Investigación en Comunicación, Marketing y Empresa REICOMUNICAR</i> . ISSN 2737-6354., 4(8 Ed. esp.), 18-28. (B) Citarea articolului Nastase, C., & Lucaci, A. (2019). <i>Opportunities and Challenges for a Sustainable Rural Entrepreneurship. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , 19(1), 95-104. Sursă		2,5
7.	Bartoszczuk, P. (2021). Eco-innovations in the circular economy. <i>The Economics of Sustainable Transformation</i> (pp. 124-138). Routledge. (B+) Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2019). <i>The circular economy: Importance and evolution in European Union. Economic Convergence in European Union</i> , 69. Sursă		2,5
8.	Bartoszczuk, P. (2021). Pojęcie gospodarki w obiegu zamkniętym. <i>European Journal of Management and Social Science</i> , 2(1), 35-38. Citarea articolului Lucaci, A., & Nastase, C. (2019). <i>The circular economy: Importance and evolution in European Union. Economic Convergence in European Union</i> , 69. Sursă		2,5
9.	Neamtu, D. M., & Bejinaru, R. (2020). Mapping key components of entrepreneurial university models. <i>STRATEGICA</i> , 744. (B+) Citarea articolului Nastase, C. E., Butnariu, A. R., & Lucaci, A. (2019). <i>Assessment of entrepreneurship and innovation in newcoming Romanian entrepreneurial universities. In Proceedings of the International Conference on Business Excellence (Vol. 13, No. 1, pp. 969-982).</i> Sursă		1,66
3.3.	Citare în: cronică sau recenzie / articol de specialitate / lucrare științifică, **punctaj acordat în anul citării (se consideră o singură citare într-o lucrare).	3	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Chang, J. H. (2022). The applicability of undergraduate entrepreneurship curriculum and ecosystem to support startup founders: A study of selected universities in Indonesia. University of Pennsylvania. Citarea articolului Lucaci, A., & Sarafescu, M. (2020). <i>Entrepreneurship education: tool for reducing youth unemployment. learning from best practices in european countries. Economic Insights-Trends and Challenges, IX (LXXII)(1), 51-58.</i> Sursă		1,5
2.	Anichiti, A. DOCTORAL GRADUATES IN THE LABOR MARKET IN THE CONTEXT OF THE KNOWLEDGE ECONOMY. In <i>Sustenabilitatea educației doctorale în economie și afaceri.</i> (pp. 173-181). Editura Universității» Alexandru Ioan Cuza «din Iași. Citarea articolului Lucaci, A. (2019). <i>Young people on the labour market in the context of the EU contemporary economy. The USV Annals of Economics and Public Administration, 19(1 (29)), 58-65.</i> Sursă		3
3.4.	Titlul de doctor (punctaj acordat în anii următorii anului susținerii).	5	F
1.	Diplomă de doctor în domeniul Economie, Seria J Nr. 0065362, Nr. 387 din 27.12.2024, emisă în baza Ordinului Ministrului Educației nr. 6895 din 27.12.2024.		5

**TOTAL PUNCTAJ: 1.485,72 puncte**

Întocmit,  
Nume, prenume și semnătură candidat  
AGHENIȚEI Ancuța

Data,

